Il domenicano Giacomo Ferrari, in uno studio concernente le operazioni del Banco, scritto nel 1602 ma pubblicato nel 1623, così definiva il contratto di deposito: « Est autem depositum contractus, quo aliquid deponit quispiam apud alterum; ut ab illo custodiatur : nihil ob id persolvens Depositario, aut ab illo recipiens. Quinque autem sunt obligationes Depositarij. Prima est quod depositum, ac si propria res ipsius esset, tenetur custodire. Secunda est: quod non potest uti deposito sine licentia expressa, vel saltem tacita, Deponentis. Tertia est quod tenetur depositum restituere Domino Deponenti, sine quacumque mora, ad eius petitionem. Quarta est, ut tempore restitutionis, consignet depositum Domino suo, in nullo deterioratum: sed in eodem statu in quo recepit. Quinta est, quod si apud ipsum, Depositum in aliquo fuerit deterioratum in culpa ipsius (etiam levissima si ipse Depositarius ad munus hoc exercendum semet insum exhibuit, praeterim ex officio) teneatur ad omnem damni reintegrationem » (FERRARIUM J. (FERRARI G.), *Digressio resolutoria in contractus usitatos à Banco S. Ambrosij Ciuitatis Mediolani*, Milano, 1623, n.n.). Tutte condizioni, come si vede, perfettamente rispettate dalle regole del «cartulario», ad eccezione di quella concernente l'utilizzazione dei capitali depositati, di cui tratteremo più avanti, che suscitava nel Ferrari qualche perplessità. Alla stessa conclusione giungeva infine l'anonimo autore dell'opuscolo recante il titolo *Difficoltà di considerazione intorno all'informazione del Banco Santo Ambrosio*, s.d. (ma 1623). Ivi, a commento di una breve nota a stampa, anonima, dal titolo *Informazione del Banco Santo Ambrosio*, s.d. (ma 1623), mentre si muovono alcune obiezioni e critiche circa la liceità di altre operazioni del Banco, ci si dichiara invece d'accordo nel riconoscere ai versamenti in «cartulario» la natura di depositi.

La disposizione redatta nella forma indicata era sostanzialmente assimilabile al moderno assegno bancario avendone tutte le caratteristiche fondamentali e cioè l'ordine incondizionato di pagare, il nome del designato a pagare, l'indicazione della data e del luogo d'emissione, la firma dell'emittente, l'essere tratto su un banchiere e serviva ai pagamenti in moneta o agli accrediti sui libri del banco a favore dei beneficiari ma l'una e l'altra operazione si concludevano soltanto dopo il controllo dell'autenticità della firma dell'emittente e la verifica dell'esistenza di adeguati fondi.

Questo tipo di servizio offerto dal Banco ai depositanti, sosteneva Zerbi, non poteva non essere di grande interesse per gli operatori economici perché rendeva inutile il controllo della bontà delle monete, sempre indispensabile in occasione dei pagamenti fatti in metallo e permetteva l'abolizione delle ricevute perché le scritture nei libri contabili del banco facevano pubblica fede. A ciò si aggiungeva, determinata dalla natura pubblica del banco, l'assenza totale di ogni rischio di mancato rimborso dei depositi che, invece, era molto forte negli analoghi contratti con i banchieri privati¹⁰.